

#### یادداشت

### مقابله با سهم‌خواهی

**شیدا آریایی‌پور**

حقوق‌دان

مقابله با سهم‌خواهی کانون‌های قدرت در دولت چهاردهم یکی از مهم‌ترین شعارهای دولت جدید به شمار می‌رود. بهره‌گیری از مشورت متخصصان و به‌کارگیری نسل جوان در مسئولیت‌های مهم دولتی و عدالت در انتصابات، بخشی از این رویکرد محسوب می‌شود. اعتقاد دارم که این اتفاق باید بدون تعارف و باحدهی انجام شود، زیرا بسیاری از این افراد متخصص و توانمند تشکیل خانواده داده‌اند و دچار مشکل هستند و زندگی آنها از هم پاشیده شده است. بی‌کاری جوانان و افراد متخصص معضل بزرگ جامعه به شمار می‌رود. من به‌عنوان یک حقوق‌دان در حوزه خانواده با دغدغه‌های این افراد سروکار دارم و از رئیس‌جمهور محترم، آقای دکتر پزشکیان، تقاضا دارم به این مشکلات رسیدگی فرمایند.
مقابله با سهم‌خواهی در دولت جدید بسیار حائز اهمیت است، زیرا بسیاری از افراد در دولت جدید دنبال این هستند که بتوانند سهمی برای خود داشته باشند و قدرت خود را روزبه‌روز افزایش دهند. رئیس‌جمهور محترم نباید تحت‌تأثیر فشارهای سهم‌خواهان قرار گیرد و طبق ضوابط و مقررات افراد را انتخاب کند. متأسفانه چند نفر از افرادی که در دولت جدید در سمت‌های مختلف منصوب شده‌اند، تجربه کافی نداشته و امتحان خود را سال‌هاست که پس داده‌اند و قرارگرفتن آنها در سمت‌های حساس آسیب‌های فراوانی برای کشور به دنبال خواهد داشت و حق بسیاری از جوانان نخبه را ضایع خواهد کرد.

به‌همین دلیل از دکتر پزشکیان تقاضا دارم بدون اغماض درباره افراد، شرایطی را فراهم آورد تا صالح‌ترین افراد در سمت‌های کشوری قرار گیرند تا به لطف خدا سفره سهم‌خواهان برچیده شود.

#### سه تجربه تلخ از دولت‌های نهم و دهم

نیروهایی را که با حفظ حرمت و شخصیت انسانی آنها، عمدتاً فاقد تجربه و مهارت، دانش و تخصص و مدارک تحصیلی معتبر (حداکثر دیپلم) بودند، خارج از ضوابط و آزمون‌های استخدامی دستگاه‌های دولتی به کار گمارد. این افراد به‌تدریج در سمت‌های کارمند، کارشناس، رئیس، معاون و مدیرکل ارتقا یافته و جایگزین نیروهای کارآمد، مجرب و متخصص شدند. در چنین شرایطی علاوه بر اینکه جایک و کوچک سازی دولت که تکلیف صریح برنامه بود، نادیده گرفته شد، هزینه هنگفتی هم برای پرداخت حقوق و مزایای آنان به مدت ۶۰ سال بر عهده دولت (۳۰ سال کار و ۳۰ سال بازنشستگی) گذاشته شد و یک دولت فربه با سازمان اداری ناکارآمد برای دولت‌های بعدی به میراث نهاده شد. این ناکارآمدی که موجب توقف اجرای برنامه‌ها و سیاست‌های دولت‌های دهم تا سیزدهم شد، به وضوح قابل مشاهده و اینک گریبان‌گیر دولت چهاردهم است. بدیهی است بهترین قانون و کامل‌ترین بودجه و برنامه برای تحقق، نیازمند سازمان اداری و انسانی صاحب صلاحیت، دانش، مهارت و تخصص است. دولت وقت در سومین اقدام اعجاب‌برانگیز خود در حوزه سیاست خارجی با شعارهای تشریاز فرایند ارسال پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت و عواقب خسارت‌بار آن را فراهم کرد. دولت نهم با شعارهای سنسجیده موجب شد رژیم صهیونیستی که در آن دوران در انزوی کامل قرار گرفته بود، دوباره مطرح شود و با مظلوم‌نمایی ناشی از تبلیغات دولت ایران علیه هولوکاست جان تازه‌ای بگیرد و با همدستی آمریکا و برخی از کشورهای اروپایی زمینه‌ساز صدور قطع‌نامه‌های بی‌دریی و اعمال تحریم‌های خائنانه سوز علیه ایران عزیز شود. به‌خوبی به یاد دارم که وزیر خارجه وقت ایران با حضور در پاریس و شرکت در نشست مدیران بانک‌های فرانسه که توسط سفارت ایران برای ایجاد شبکه بانکی بین ایران و اروپا و گشایش شعب و دفاتر بانک‌های مذکور کشورمان ترتیب داده شده بود، رسماً اعلام کرد که از رفتن پرونده ایران به شورای امنیت هیچ نگرانی‌ای نداریم و جمله رئیس‌جمهور وقت را تکرار کرد که صدور قطع‌نامه‌های احتمالی کاغذپاره‌ای بیش نیست، همان کاغذپاره‌هایی که روزگار را برای مردم ایران سخت و طاقت‌فرسا کرده است. در این خصوص و این مجال اظطاله کلام نمی‌دهم تا در قاب دیگری به اجرای ایران به شود. نتیجه این سه تصمیم و سیاست مهم در سیاست داخلی و خارجی ایران به قدری تأثیرگذار بوده است که نه دولت تدبیر و امید و کلید رئیس‌جمهور دولت‌های یازدهم و دوازدهم و نه تلاش دولت سیزدهم امکان برچیدن آثار شوم آنها را نداشتند. تصمیماتی که ایران را یک قرن به عقب راند یا از قافله پیشرفت بازداشت. اینک دولت چهاردهم برای عبور از میراث ناکاور به‌جای‌مانده از دولت‌های نهم و دهم باید با دقت و سرعت اقداماتی اساسی را فرآوری خویش قرار داده و به شیوه‌ای تشریازمانده و هوسمندانه در گام نخست نسبت به ختنی‌سازی آثار فوق‌الاشاره اهتمام ورزد و سپس با اجرای برنامه‌ها و سیاست‌های جبران‌کننده راه را برای تحقق عدالت و اجرای برنامه‌های خود فراهم کند. در این خصوص باید همین اندک درآمی را به رنج فراوان و دست‌های آید، به صورت دقیق و علمی تنظیم شود و دخل و خرج را قابل کنترل و نظارت و ارزیابی تخصصی کند. بدیهی است اجرای برنامه که مورد تأکید رئیس‌جمهور محترم است، مستلزم وجود لوازم و ابزار مورد نیاز و متناسب است که بدون وجود آنها تحقق برنامه امکان‌پذیر نخواهد بود. بنابراین به‌کارگیری نیروهای انسانی کارآزموده از پایه‌ای‌ترین نیازهای این مسیر دشوار است. ۲- با فراخوان حداقل چند هزار نفر از جوانان تحصیل‌کرده و فارغ‌التحصیلان دوره‌های کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری دانشگاه‌ها همراه با آموزش‌های تخصصی و قراردادن آنها به عنوان مشاوران دولت در کنار کارشناسان و مدیران برای کسب تجربه و مهارت، آنها را برای چهار سال آینده تربیت و آماده کند تا دولت از طریق تزریق آنها به دستگاه‌های مختلف، سازمان اداری کشور را از رخوت و سستی و فساد دور کرده و وارد پویایی و کارآمدی کند. در این خصوص در قالب تجربه اول پیشنهادهایی ارائه کردم که می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد. ۳- اما درخصوص اصلاح سیاست خارجی، پیشنهادهای مشخصی در قالب‌های دو، سه و چهار تجربه ارائه شده است که به خلاصه آنها اشاره می‌شود. بازسازی اساسی روابط منطقه‌ای و گسترش همکاری‌های اقتصادی و سیاسی با همسایگان با رویکرد موازنه مثبت در ارتباطات بین‌المللی با کشورهای شرق و غرب و در یک کلام دوستی با همه و دشمنی با هیچ‌کس (به جز رژیم صهیونیستی و کشورهای متخاصم) و تشکیل اتحادیه کشورهای خاورمیانه با همکاری مصر و عربستان و توجه به جغرافیای فرهنگی ایران و دوستی و همکاری گسترده تجاری و اقتصادی با کشورهای که با ایران در فرهنگ، اشتراکات فراوانی دارند و تصویب FATF در مجمع تشخیص و احیا و تکمیل بگرام برای رفع تحریم‌ها اگرچه کار دشواری است اما مهم‌ترین و تقریباً تنهاترین مسیر برای بازگشت ایران به مدار توسعه و پیشرفت است. در پایان رئیس‌جمهور و به‌ویژه دو سازمان برنامه و بودجه و امور اداری و استخدامی و وزارت خارجه مخاطب این قاب تجربه هستند که با پندگیری از گذشته ختم تکرار تجربه‌هایی تلخ شوند و با بهره‌مندی از تجارب موفق راه خود را برای یافتن به ایران هموار کنند. کوچک‌سازی دولت و برون‌سپاری بخش‌های خدماتی دولت به بخش‌های خصوصی و سرمایه‌سازی واقعی برای مشارکت مردم در انجام و اداره امور کشور از طریق گسترش نهاده‌ا، انجمن‌ها، احزاب و تشکل‌های صنعتی و حرفه‌ای مردم‌نهاد از جمله راهکارهای توفیق دولت در عهد خود با مردم است.

ادبیات از صفحه اول

### رویه نادرستی که فدراسیون فوتبال را به چاه می اندازد

# به ما پول بده تخلف کن



عکس: صدیق‌پوری/پارس

این یکی هم موجب شگفتی شد. در حکم تکمیلی کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال دراین‌باره آمده است: «درخصوص گزارش ابرازی و شکایت باشگاه پرسپولیس تهران علیه آقای علیرضا بیرانوند مبنی بر افترا، نشر اکاذیب و اقرار به اتهام پرداخت وجه به منظور اخذ امتیاز، با توجه به مجموع اوراق و محتویات پرونده و مفاد مصاحبه صورت‌گرفته نام‌برده با رسانه‌ها در تاریخ۱۴۰۳/۷/۱۵ بعد از مسابقه دو تیم فولاد خوزستان و تراکتور و اظهارات ایشان در جلسه کمیته انضباطی، تخلف نشر اکاذیب منتسب به ایشان به دلیل بیان مطالبی غیرواقع علیه‌اعضای پرسپولیس و نقض دستورالعمل ناظر بر مصاحبه‌ها به لحاظ بیان مطالب غیرفنی در مصاحبه باشگاه مدیره صورت گرفته محرز و مسلم تشخیص و مستند به ماده ۷۱ و دستورالعمل موصوف مصوب هیئت‌رئیس فدراسیون فوتبال به شماره ۱۴۰۳۵۲۲۵۵ مورخ ۱۴۰۳/۲/۱۹ به پرداخت مبلغ دو میلیارد تومان جریمه نقدی که ادامه فعالیت ایشان در حوزه فوتبال منوط به پرداخت آن ظرف مدت یک هفته از تاریخ قطعیت دادنامه می‌باشد و همچنین یک جلسه محرومیت از هم‌راهی تیم خود که در صورت عذرخواهی رسمی در رسانه‌ها ظرف مدت یک هفته از تاریخ ابلاغ با رعایت شرایط مندرج در ماده ۱۰۷ مقررات انضباطی تا پایان فصل جاری تعلیق می‌گردد، محکوم می‌شود. رای صادره در خصوص محرومیت قطعی و نسبت به جریمه تعینتی ظرف مدت هفت روز از تاریخ ابلاغ قابل تجدیدنظرخواهی نزد کمیته استیناف می‌باشد ضمناً پرونده جهت رسیدگی به ادعای مطروحه مبنی‌بر پرداخت صورت گرفته به شخص خارج از هیئتمدیره پرسپولیس در کمیته مفتوح خواهد بود.»

به معنای ساده‌تر، علیرضا بیرانوند به دلیل اقرار به پرداخت رشوه، به جرم نشر اکاذیب متهم شده و فقط باید رقم دو میلیارد تومان به فدراسیون فوتبال جریمه بدهد. او یک جلسه هم محروم شده که اگر از باشگاه پرسپولیس عذرخواهی کند، این یک جلسه محرومیتش هم تعلیق می‌شود. به همین سادگی کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال از کنار اتفاق وحشتناکی که می‌تواند فوتبال ایران را تحت تأثیر قرار دهد، عبور کرده. ماجرا وقتی عجیب‌تر است که مشخص شود در این مورد هم به‌صراحت هرچه تمام‌تر در قوانین فوتبال، تبیین در نظر گرفته شده است. مطابق بندهای انضباطی، کسی که رشوه می‌دهد یا کسی که رشوه گرفته تا ۱۲ ماه از فوتبال و همه فعالیت‌های مرتبط با آن محروم خواهد شد. اینجا علیرضا بیرانوند رسماً اقرار به پرداخت رشوه کرده و جالب آنکه فدراسیون فوتبال فقط یک جلسه او را از هم‌راهی با تیمش محروم کرده که آن هم می‌تواند تعلیق شود. تازه اگر تحقیقات در این پرونده انجام شده و علیرضا بیرانوند پولی بابت رشوه پرداخت نکرده باشد که باز او مرتکب اتهام غیرواقعی به غیر شده که به نظر می‌رسد باز هم جریمه سنگین‌تری باید انتظارش را بکشد.

صدور چنین آراییی در فدراسیون فوتبال در شرایطی رخ می‌دهد که مدیریت این مجموعه مدت‌هاست مورد نقد است و نتوانسته رضایت افکار عمومی را جلب کند. حالا در کنار این مورد، صدور آرای مصلحت‌اندیشانه که دست بر قضا به برترنگ‌کردن شایعات درباره این فدراسیون می‌انجامد، طبیعتاً این نهاد را از چیزی که هست شکننده و منزوی‌تر خواهد کرد. نگرانی اصلی‌تر هم اینجا خواهد بود که حالا دیگر فقط مدیریت این فدراسیون در تیرس انتقادات نیست و ارکان قضائی آن هم رفته‌رفته با صدور چنین آراییی مورد نقدهای تند قرار می‌گیرد. شاید دقیقاً به همین دلیل است که نیاز است نهادهای نظارتی، بیرون از فدراسیون فوتبال به پرونده‌های این چنینی رجوع کنند تا میزان صلاحیت افرادی که چنین آرای بحث‌برانگیزی را صادر کرده‌اند مشخص شود. امری که ظاهراً حرقه اولیه آن زده شده و در دو مورد مشخص درباره محمود فکری و همین علیرضا بیرانوند به ترتیب دادستانی جزئی‌ات بیشتر آن را مورد بررسی قرار دهند؛ چون ظاهراً پیامی که فدراسیون و کمیته‌های زیرمجموعه‌اش صادر می‌کنند شفاف است. برای آنها پرکردن خزانه در اولویت است و این نگاه، باعث ترویج و تشدید موارد تخلف در فوتبال ایران خواهد شد.

### السد–پرسپولیس در لیگ نخبگان آسیا

## اولین برد آسیایی پرسپولیس؟

کل زود هنگامی زند ولی نتوانستند از برتری‌شان استفاده کنند تا نهایتاً به نتیجه مساوی رضایت دهند. چنین شده که بازی امشب برای آنها از اهمیت خاصی برخوردار است. پرسپولیس و کاریدو به‌شدت برای رسیدن به اولین سه امتیاز آسیایی‌شان در فرمت جدید لیگ نخبگان نیاز دارند و در پی

## پرسپولیس–الغرافه در کشور ثالث

کنفدراسیون فوتبال آسیا با ارسال نام‌ای به فدراسیون فوتبال و باشگاه پرسپولیس اعلام کرد این باشگاه باید از تیم قطری در لیگ نخبگان آسیا در کشور ثالث میزبانی کند. به گزارش ایسنا، کنفدراسیون فوتبال آسیا روز شنبه با ارسال نام‌ای به باشگاه پرسپولیس و فدراسیون فوتبال اعلام کرد این باشگاه امکان میزبانی از تیم الغرافه قطر در هفته چهارم لیگ نخبگان آسیا را ندارد و این بازی باید در کشور ثالث برگزار شود. مدیران باشگاه پرسپولیس به دنبال این هستند که یکی از ورزشگاه‌های دومی را به‌عنوان میزبان این بازی معرفی کنند. یک منبع آگاه در باشگاه پرسپولیس در گفت‌وگو با ایسنا این خبر را تأیید کرد. تیم فوتبال پرسپولیس در جریان هفته چهارم لیگ نخبگان آسیا، چهاردهم آبان میزبان الغرافه قطر است.

## شوق روزانه

#### منهای فوتبال

اظهارات تکان‌دهنده ملی‌پوش دوومیدانی

با یک گونی مدال شب‌ها نگهبانی می‌دهم



ملی‌پوش دوومیدانی پس از اعلام خداحافظی اجباری از این رشته اظهارات تکان‌دهنده‌ای داشت و نداشتن شغل و درآمد و بی‌توجهی مسئولان ورزشی را دلیل تصمیم خود اعلام کرد. به گزارش ایسنا، مسابقات دوی صحرانوردی قهرمانی آسیا از یکشنبه، ۲۹ مهر به میزبانی هنگ‌کنگ برگزار می‌شود اما فدراسیون دوومیدانی روز شنبه، ۲۰ مهر، اعلام کرد که به دلیل صدور دیرهنگام ویزا از سوی کشور میزبان تیم ملی ایران به این مسابقات اعزام نخواهد شد. در پی این ماجرا جلیسل ناصری یکی از ملی‌پوشانی که قرار بود اعزام شود، در صفحه شخصی خود در اینستاگرام از دوومیدانی خداحافظی کرد. ناصری در مورد تصمیم خود برای خداحافظی بی‌توجهی مسئولان خداحافظی کرد، در منطقه محروم استان ایلام هشتم. قرار بود ۲۹ مهر به قهرمانی آسیا بروم که ما را نفرستادند، قبل از آن هم نه اردویی گذاشتند و نه هزینه‌ای کردند. ۱۵ سال است که برای دوومیدانی زجر می‌کشم، الان شغل و درآمدی ندارم و مجبورم کاری‌کنم. با چه امیدی ادامه بدهم؟ به چه دردم می‌خورد که دوومیدانی را پنج سال دیگر هم ادامه بدهم؟ از زندگی عقب می‌افتم.

**همسرم به‌خاطر نداشتن شغل و درآمد دارد طلاق می‌گیرد**

او ادامه داد: کارگری کنم از ورزش و این بی‌توجهی بهتر است. من تازه ازدواج کرده‌ام اما به‌خاطر نداشتن شغل و درآمد زندگی‌ام در حال پاشیدن است. نه می‌توانم هزینه ورزشم را در بیاورم و نه هدفی داشته باشم، بیست‌پنجاه است کنار بگذارم و دنبال زندگی‌ام بروم. هیچ امیدوی برای ادامه‌دادم ندارم. کاش زودتر ورزش را کنار می‌گذاشتم. ناصری در واکنش به اینکه فدراسیون اعلام کرده هنگ‌کنگ ویزا را در صادر کرده است، بیان کرد: ما دو ماه پیش ورودی آسیا را کسب کردیم، یعنی این دو ماه نتوانستند ویزا بگیرند؟ در این دو ماه یک اردو هم برای ما نگذاشتند. حتی یک روز قبل از مسابقه هم زنگ نزدند بگویند اعزام نمی‌کنیم. هیچ کاری نکردند. انگار نه انگار ما عسر و جوانی‌مان را برای این ورزش می‌گذاریم.

**۱۰ بار برای استخدام رفتم اما جواب رد دادم**

ملی‌پوش دوومیدانی با بیان اینکه ۱۰ بار برای استخدام به جاهای مختلف رفتم اما جواب رد دادند، ادامه داد: یعنی این همه مدال آسیایی ارزش نداشت که من را سر کار ببرند؟ وزارت ورزش، فدراسیون دوومیدانی، استانداری و فرمانداری رفتم و نامه هم بردم. تا الان پنج نماینده عوض شده و هر کدام که رفتم‌ها جواب رد داده‌اند. فقط بلدند شعار بدهند و موقع مدال گرفتن عکس یادگاری بگیرند. من ۶ مدال آسیایی، ۱۲ مدال بین‌المللی و یک گونی مدال مختلف دارم اما شب‌ها نگهبانی می‌دهم و روزها جوشکاری می‌کنم. او ادامه داد: هر سه‌ماهه یک تیم ملی بودم و سالی دو بار ورودی آسیایی گرفتم. همیشه هم با هزینه خودم بوده اما هیچ‌وقت رسیدگی ننده است. تنها در صورتی به دوومیدانی برمی‌گردم که یک شغل با درآمد خوب داشته باشم و برای بازی‌های آسیایی از دو سال قبل حمایتم کنند.

**احسان حدادی هیچ کاری نکرده است**
ناصری در پاسخ به این سؤال که احسان حدادی چه کاری برای شما انجام داده است، بیان کرد: فعلاً که کاری نکرده است. لیگ را هم به زور برگزار کرد، حتی نتوانست یک اسپانسر هم برای این مسابقات پیدا کند.